



GAZETA GDANŃSKA

10
FEN.

Nr. 41

Sobota-Niedziela, 18-19 lutego 1939

Rok XLVIII

Aleksandrów Kuławski, Brodnica, Bydgoszcz, Chełmno, Chojnice, Sdańsk, Gdynia, Grudziądz, Inowrocław, Kartusy, Kościerzyna, Lipno, Nowe-Miasto, Rybin, Sepolno, Starogard, Świecie, Szubin, Tczew, Toruń, Tuchola, Wąbrzeźno, Wejherowo, Wyrzysk

Szanse Prymasa Polski Kardynała Hlonda na konklawe

Warszawski „Express Poranny” donosi z Rzymu: Szanse wyboru na Papieża prymasa Polski, kardynała Hlonda, stają się coraz poważniejsze. W Watykanie coraz częściej mówi się o wyborze kandydata innej narodowości, przy czym wymieniane są nazwiska kardynałów O'Connella i Hlonda.

W kołach watykańskich podkreślają, że Pius XI niejednokrotnie wspominał o wielkich walorach umysłu kardynała Hlonda. Zmarły Papież także często mówił, że Polska ma specjalną rolę do spełnienia w Kościele Katolickim.

Darząc wielkim zaufaniem kardynała Hlonda, Pius XI wysyłał go kilkakrotnie jako legata papieskiego na międzynarodowe kongresy eucharystyczne.

W sferach kościelnych za najpoważniejszego kandydata uchodzi szef Akcji Katolickiej, kardynał Pizardo.

Przygotowania do konklawe

CITTA DEL VATICANO. Przygotowania techniczne do Konklawe postępują szybko naprzód. Każdy z kardynałów dysponować będzie odrębną „celą”. Cella taka składa się z trzech skromnych pokoi, z których jeden zajmie purpurat, drugi konklawista, t. j. ksiądz towarzyszący kardynałowi w charakterze sekretarza, a trzeci — służący kardynała. Kardynałowie będą mogli spożywać posiłki bądź w celach, bądź wspólnie w jednej

z obszernych sal. Nowoczesne instalacje watykańskie zapewnią celom kardynalskim światło elektryczne, ogrzewanie centralne oraz kąpiel. Przeważnie cele oddzielone będą od siebie przepierzeniem drewnianym. Łącznie przygotowanych zostało 250 pomieszczeń dla 400 osób, wliczając w to kucharzy, służbę itd. Do

dyspozycji kardynałów funkcjonować będzie specjalny urząd pocztowy przy t. zw. schodach szlacheckich. Przygotowano również specjalną pieczęć z napisem „Conclave 1939”. Pieczęć tę przyłoży marszałek Konklawe książę Chigi na drzwiach po zamknięciu ich bezpośrednio przed rozpoczęciem aktu wyborczego.

O opiece nad człowiekiem pracy i profilaktyce społecznej w Sejmie

Wczorajsze plenarne posiedzenie Sejmu było poświęcone debacie nad budżetem Ministerstwa Opieki Społecznej. 100 TYSIĘCY INWALIDÓW PRACY

Sprawozdawca pos. Zyborcki zwrócił m. in. uwagę na statystykę wypadków w pracy.

W ciągu roku jest ok. 1000 wypadków śmiertelnych, 20.000 ciężkich okaleczeń i ok. 100.000 wypadków lżejszego urazu. Od początku odzyskania niepodległości mamy już przeszło 100.000 inwalidów pracy, prawie tyle, co inwalidów wojennych.

POLITYKA SPOŁECZNA I SUPERDYWIDENDY

W dyskusji poseł Żenczykowski oświadczył, że dążyć musimy do przekształcenia robotnika z najemnika w świadomego współtwórcę dóbr narodu. Przemysł natomiast wobec słusznych postulatów polityki społecznej, grożących nawet niewielkim obciążeniem,

MILION „PARIASÓW”

Pos. Szymański wskazał, że w Polsce mamy około 1 miliona najemnych robotników rolnych, zamieszkałych na wsi. Posiada więc Polska jakby ogromną liczbę pariasów, którymi mało kto się interesuje. Ministerstwo Opieki Społecz-

Oznacza to olbrzymią stratę dla gospodarstwa narodowego.

Referent zakończył:

Głównym zadaniem polityki społecznej musi być wychowanie człowieka. Państwo musi organizować życie społeczne narodu nie ograniczając zdrowej działalności społecznej.

zawsze zasłania się wymówkami, że nie będzie zdolny do konkurencji na rynkach zagranicznych, zapominając o wysokich dywidendach i superdywidendach, podkopujących tę zdolność konkurencyjną.

P. MINISTER KOŚCIAŁKOWSKI O WALCE Z BEZROBOCIEM

Po przerwie obiadowej zabrał głos p. min. Kościółkowski, który w swoim przemówieniu przedstawił ogromny postęp, jaki dokonał się w dziedzinie opieki nad człowiekiem pracy na przestrzeni 20 lat, a który uchodzi często naszej uwadze, gdyż zmiany przechodziły często niepostrzeżenie.

Jednym z naczelných zadań Ministerstwa jest walka z bezrobociem.

Otóż od r. 1934 stan zatrudnienia wykazuje zdecydowaną poprawę.

W wielkim i średnim przemyśle pracowało:

w r. 1934 — 593.000 robotników
w r. 1935 — 625.000 robotników
w r. 1936 — 668.000 robotników
w r. 1937 — 755.000 robotników
w r. 1938 — 800.000 robotników

Wraz ze wzrostem stanu zatrudnienia wzrasta globalny dochód warstw pracowniczych. W porównaniu do r. 1933 wartość realna dochodu mas robotniczych w r. 1937 jest większa o 56 proc.

P. minister zakończył swoje przemówienie słowami:

„Obowiązkiem naszym jest chronić zdolność wysiłku i zdolność twórczego czynu, który Polskę wyniesie na wyżyny. Tę właśnie rolę w strukturze władz państwa spełnia kierowany przeze mnie resort w szerokim wachlarzu swych prac. Profilaktyka społeczna w najszerszym tego słowa znaczeniu, ogólna i przewidująca gospodarkę pracą ludzką — ota stała wytyczna wszystkich działań pracy ministerstwa”.



Wiele uciechy

spawia dziecko, gdy jest zdrowe i wesole, dlatego pamiętajcie: dla matki i dziecka

Kawa Słodowa Kneippa

Odroczenie expose min. Becka

WARSZAWA. Wyznaczone na dzień 18 bm. posiedzenie komisji spr. zagr. Sejmu ze względu na nabożeństwo za duszę Papieża Piusa XI zostało odwołane.

Jak wiadomo, na posiedzeniu tym p. minister Beck wygłosić miał expose.

Konfiskata dzienników polskich w Gdańsku

Wczoraj w Gdańsku skonfiskowane zostały: „Ilustrowany Kurier Codzienny”, „Mały Dziennik”, „Słowo Pomorskie”, „Kurier Bałtycki” i „Warszawskie Radio”.

Sukien z celofanu nie wolno wyrabiać

CZERNIOWCE. Rumuńskie ministerstwo zdrowia wydało zakaz sporządzania sukien damskich z celofanu ze względu na łatwą zapalność tego materiału. W ciągu bieżącego karnawału wydarzył się już w Bukareszcie wypadek, iż od papierosa zapaliła się celofanowa sukienka jednej z pań, co w następstwie spowodowało 2 ofiary śmiertelne w ludziach.

Pożar na statku fińskim w porcie gdańskim

W czwartek w południe na statku fińskim, stojącym przy nabrzeżu Angielskim obok magazynów śledziowych, powstał pożar, którego przyczyną była eksplozja wiszącej lampy naftowej nad otwartymi zbiornikami z ropą i naftą, które także eksplodowały, powodując rozlanie palącej się ropy na halę masywną.

Zaalarmowana portowa straż pożarna przybyła niezwłocznie na miejsce i po energicznej akcji pożar szybko ugasiła. Strażacy zmuszeni byli pracować na statku w aparatach tlenowych.

Szkody, wyrządzone przez pożar są stosunkowo niewielkie. Jeden z palaczy statku doznał oparzenia i zczadzenia.

Minister spraw zagr. Włoch przybywa do Polski

WARSZAWA. Dnia 25 b. m. przybędzie do Polski z rewizją minister spraw zagr. Włoch hr. Ciano z małżonką. Pobyt w Polsce włoskiego ministra spraw zagr. potrwa 4 dni.



Samochód w Niemczech musi stać się artykułem pierwszej potrzeby

Wszystkie wozy otrzymaą już w roku bież. opony z buni

BERLIN. Wczoraj o godz. 11 rano odbyło się uroczyste otwarcie międzynarodowej wystawy samochodowej i motocyklowej w Berlinie. W uroczystości otwarcia wziął udział kanclerz Hitler.

Podczas otwarcia zapowiedziano, że produkcja buni — sztucznego kauczuku jest już tak rozbudowana, a koszt jej obniżony, że w r. b. wszystkie samochody osobowe produkcji niemieckiej posiadać będą ogumienie z syntetycznego kauczuku, który jest trwalszy od kauczuku naturalnego.

Kanclerz Hitler zaś w swoim przemówieniu oświadczył:

„Pierwszym zadaniem naszym jest, aby samochód przestał być artykułem luksusowym, lecz stał się artykułem pierwszej potrzeby”.

Dalej kanclerz Hitler wystąpił ostro przeciwko lekkomyślności kierowców samochodów. W ostatnich 6-ciu latach naród niemiecki utracił tyłu ludzi, ilu zginęło podczas wojny niemiecko-francuskiej w latach 1870-71

Szef OZN o ordynacji wyborczej

WARSZAWA. Szef Obozu Zjednoczenia Narodowego, pos. gen. St. Skwarczyński oświadczył na czwartkowym posiedzeniu Sejmu:

Praca nad zmianą ordynacji wyborczej jest poważna.

Wypowiadamy się stanowczo przeciw wprowadzaniu ordynacji tymczasowej.

Orędzie P. Prezydenta Rzplitej mówi, że

ostatnio wybrany Sejm i Senat mają opracować nową ordynację wyborczą, przemysłową i trwałą.

Oświadczam że będziemy pracowali nad dobrą ordynacją wyborczą i uchwalimy ją taką, by solidnie zobowiązania swoje względem Państwa i w myśl zleceń P. Prezydenta Rzplitej wykonać.

Wszyscy marynarze rezerwy w jednym związku

WARSZAWA. W Warszawie odbyło się wspólne posiedzenie przedstawicieli Związku b. Marynarzy — Katowice oraz Związku Marynarzy Rezerwy R. P. Warszawa, przy współudziale 16 delegatów.

W wyniku obrad zebrani uchwalili połączyć się w jednym Związku Marynarzy Rezerwy R. P., wyrażając pogląd,

że wszyscy rezerwiści marynarki wojennej bez różnicy stopnia i wieku, winni stanąć w jednym szeregu dla służby żołniersko-społecznej.

W chwili obecnej Związek Marynarzy Rezerwy liczy w szeregach około 5 tysięcy członków, zgrupowanych w 43 oddziałach.

21 oficerów międzynarodowej brygady skazanych za przemyt złota i klejnotów

PARYŻ. W czwartek odbyła się w Coret rozprawa sądowa przeciwko 76-ciu oficerom międzynarodowej brygady Listera, oskarżonym o przemycenie na terytorium Francji sztab złota oraz klejnotów wartości kilkudziesięciu milionów franków. 71 oficerów skazano na kary więzienia od miesiąca do 2 lat, pięciu zaś zwolniono. Złoto i klejnoty zostały skonfiskowane przez władze celne. Oskarżeni oficerowie oświadczyli broniąc się, iż te przedmioty wartościowe należały do skarbcza rządu republikańskiego i miały być przewiezione samochodami ciężarowymi do Francji. Ponieważ jednak drogi wiodące do granicy francuskiej były już zajęte przez powstańców, polecono oficerom podzielić między siebie skarb i przewieźć go do

Francji. Sąd nie dał wiary temu przedstawieniu rzeczy przez oskarżonych oficerów.

Dowiedział się z gazety o... swojej śmierci

PARYŻ. Do stolicy Francji przybył wielki przemysłowiec szwedzki Iven Soederlund, który po sprzedaniu swych wielkich przedsiębiorstw przemysłowych zajął się zbieraniem dzieł sztuki.

Siedząc w wytwornej kawiarni paryskiej, wzrok jego padł na leżącą przed nim gazetę, gdzie ku wielkiemu swemu zdziwieniu wyczytał notatkę o swej... śmierci.

Wiadomość brzmiała: „Donoszą nam z Avignonu, że w



A. Wolańska

Centrala: Warszawa, Nowy - Świat 19

Oddziały w Warszawie, Wilnie i Krakowie. Zamówienia zamiejscowe załatwiamy odwrotnie. Konto P. K. O. 7192. Ciągnięcie I klasy rozpoczyna się 23 lutego r. b.

poco tesknić

za pięknym urlopem i stale doznawać rozczarowań z powodu braku pieniędzy. Czyż nie lepiej urzeczywistnić marzenia, wygrywając na los 44-ej Loterii, nabyty w szczęśliwej kolekturze

Manewry zadecydują o losie kanału nikaraguańskiego

WASZYNGTON. Prezydent Roosevelt udał się na Florydę, gdzie wsiądzie na pokład kontrtorpedowca „Warrington“

celem uczestniczenia w manewrach floty.

Twierdzą, że od wyników manewrów zależy decyzja Roosevelta, czy wystarczającym jest projektowane rozszerzenie kanału Panamskiego, czy też konieczną jest budowa kanału Nikaraguańskiego.

Stany uderzeń krwi do głowy doznają często już w krótkim czasie nadspodziewanej poprawy przy stosowaniu naturalnej wody gorzkiej Franciszka-Józefa, regulującej czynność przewodu pokarmowego. Zapytajcie Waszego lekarza. (11850)

Gen. Czuma komendantem Straży Granicznej

WARSZAWA. Pan Prezydent Rzeczypospolitej mianował gen. bryg. Waleriana Czumę komendantem Straży Granicznej.

„Orlik Olimpijski“ w drodze do Rzymu

WARSZAWA. Do Rzymu wyjechała polska ekipa szybowcowa, która weźmie udział w eliminacjach przedolimpijskich na lotnisku Littorio pod Rzymem w dniach 20—26 bm. W skład ekipy weszli: płk. Perini, prezes Aeroklubu R. P., inż. Stępniewski, inż. Szukiewicz, inż. Kocjan, pil. Żabski i 2 mechaników.

W dużym wagonie towarowym znajdował się szybowiec „Orlik olimpijski“ konstrukcji inż. Kocjana. Będzie on współzawodniczył z 2 szybowcami włoskimi i 2 niemieckimi. Najlepszy z nich otrzyma miano szybowca olimpijskiego i na nim będą musieli latać piloci wszystkich państw w czasie olimpiady w r. 1940.

Nowy port lotniczy na miejscu katastrofy Zeppelina

Z dniem 1 maja b. r. uruchomiona zostanie normalna służba lotnicza na rozbudowanym ostatnio porcie lotniczym w Stuttgartu. Nowy port lotniczy w tym mieście, będącym siedzibą organizacji Niemców zza granicy, będzie jednym z największych i najnowocześniejszych w całej Rzeszy. Znajduje się on na terenach pod Echtingen, a więc w miejscu pamiętnej katastrofy Zeppelina w 1908 r.

Nabożeństwo w polskim kościele w Rzymie za duszę Piusa XI.

RZYM. Wczoraj rano ks. biskup Dubowski odprawił w kościele św. Stanisława mszę św. za spokój duszy Piusa XI. Na nabożeństwie obecni byli m. in. ks. kardynał Prymas Hlond, podsekretarz stanu Szembek, charge d'affaires Janikowski i delegacja Uniwersytetu Józefa Piłsudskiego z rektorem Antoniewiczem na czele.

Amerykańskie bombowce dla Australii i Indji Holenderskich

NOWY JORK. „New York Herald“ donosi z Waszyngtonu, że rządy australijski i Indji Holenderskich zakupiły ostatnio w Stanach Zjednoczonych serię samolotów bojowych w celu wzmocnienia swych sił lotniczych. Australia nabyła 50 samolotów bombowych „Lockhead“ a Indie Holenderskie 12.

Foka u wybrzeża Portugalii

LIZBONA. Donoszą z Porto, że na plażę w Angeira ocean wyrzucił żywą fokę około metra długości. Zwierzę było niezmiernie wyczerpane i bez najmniejszego oporu dało się przewieźć do miejscowej morskiej stacji zoologicznej, gdzie na drugi dzień zdechło.

Pojawienie się foki u brzegów portugalskich jest niezmiernie rzadkim wypadkiem. Zachodzi przypuszczenie, że zwierzę zostało porwane silnym prądem morskim, który je zapędził aż do Portugalii.

Z całego świata

WIEDEN. Wznosząca się nad jeziorem Mondsee w Austrii góra Schober počęła się od przedwczoraj obsuwać, niszcząc ruiny zamku Wartenfels.

BERLIN. W Duesseldorfie nastąpił wzbuch generatora gazowego. 2 robotników poniosło śmierć na miejscu, a kilku odniosło ciężkie rany.

NOWY JORK. W South Norwalk (w stanie Connecticut) 4 uzbrojonych bandytów napadło w biały dzień na 2-ich inkasentów bankowych, którym towarzyszył policjant. Bandyci zrabowali 40 tys. dolarów i zdołali zbiec.

KINGSTONE (Jamajka). Z powodu strajku powszechnego, który ogarnął całą wyspę na tle wydalenia jednego z robotników, gubernator zarządził stan wyjątkowy oraz mobilizację miejscowych garnizonów.

Przeciw odczytywaniu mów w Sejmie

Podczas wczorajszej dyskusji w Sejmie marszałek Makowski dwukrotnie zwrócił posłom uwagę, aby nie odczytywali swych mów, a wygłaszali je z pamięci, jak tego wymaga regulamin, a to

w celu uniknięcia powtarzania rzeczy, które były już w dyskusji poruszane, a które mówca, gdy ma je napisane, ponownie odczytuje.

Pogrzeb Ojca św. Piusa XI w bazylice św. Piotra



Trumna z doczesnymi szczątkami Ojca św. znajduje się na wysokim katafalku przed głównym ołtarzem.

Wielki sukces Polski w biegu patroli wojskowych

Polska zajęła 3 miejsce, bijąc Włochy, Finlandię, Rumunię i Węgry

ZAKOPANE. W piątek odbył się w Zakopanem międzynarodowy bieg patroli wojskowych ze strzelaniem na 25 km. W czasie startu obecny był na stadionie narciarskim pod Krokwią Pan Prezydent Rzeczypospolitej. Startowały ogółem patrole 7 państw.

Sensacją zawodów był wielki sukces patrolu polskiego, który zajął niespodziewanie 3 miejsce, bijąc faworytów biegu patrolowego Włochów i Finów oraz Rumunię i Węgry.

Drugą niespodzianką było 1 miejsce Niemiec.

Nieoficjalne wyniki marszu łącznie ze strzelaniem przedstawiają się następująco:

- 1) Niemcy w czasie 2:26:16
- 2) Szwecja — 2:28:48
- 3) Polska — 2:42:30
- 4) Włochy — 2:42:39
- 5) Finlandia — 2:50:13
- 6) Rumunia
- 7) Węgry

W ciągu czwartku wyjechała z Zakopanego część narciarzy - zjazdowców z zespołów zagranicznych, którzy zako-

czyli w środę udział w pierwszej części zawodów FIS w Zakopanem.

Odnaka honorowa PZN dla Pana Prezydenta R. P.

ZAKOPANE. Podczas patrolowego biegu narciarskiego na stadionie pod Krokwią wiceprezes Polskiego Zw. Narciarskiego dr. Boniecki wręczył P. Prezydentowi Rzeczypospolitej prof. I. Mościckiemu odznakę honorową Polskiego Związku Narciarskiego z okazji 20-lecia istnienia Związku.

Przeszło połowa kolejarzy zarabia od 100 do 150 zł miesięcznie

Poseł Dziekoński o położeniu pracowników kolejow.

Jak już krótko donosiliśmy, poseł inż. Dziekoński, wybrany z okręgu bydgoskiego, przez Zarząd Główny Zjednoczenia Kolejowców Polskich, wygłosił na plenarnym posiedzeniu Sejmu w dniu 15 lutego przemówienie, które podajemy dziś obszerniej.

DWIE PRAWDY

Omawiając sprawę kolejniactwa pragnę podkreślić dwie prawdy: po pierwsze, że niestety kolejniactwo nasze wykazuje cofanie się, jeżeli chodzi o sprawność techniczną oraz drugą prawdę, że pracownicy kolejowi mają trudne warunki bytowania, wypływające z niedostatecznego wyposażenia. Przyczyny tego stanu rzeczy są znane: 1) serwituty jakimi kolej jest obciążona na rzecz innych resortów; 2) brak środków na inwestycje kolejowe i 3) przejście — powiedziałbym dzika — konkurencja ze strony przedsiębiorstw samochodowych przy przewozie towarów. Kolejniactwo jest skomplikowanym organizmem i aby sprawnie działało, oprócz warunków technicznych, musi posiadać doborowy personel. Należy zatem pracowników kolejowych związać z koleją przez zapewnienie im bytu i przyszłości. Niestety obecna polityka jest nieco odmienna. Cały szereg pracowników na niższych, tym niemniej na bardzo odpowiedzialnych stanowiskach, jest nie związanych z koleją, gdyż są to pracownicy nieetatowi, lecz umowni (kontraktowi). Jeżeli 54 procent ogółu pracowników kolejowych ma wyposażenia w granicach od 100 do 150 złotych, to płace umownych są jeszcze niższe.

CHIŃSKI MUR.

Mówiłem, że pracownika należy związać z koleją, aby kochał swój zawód i był do niego przywiązany. Dziś widzimy dużo leku, stosuje się dużo formalnej dyscypliny, naśladującej formy wojskowe. Za tymi zewnętrznymi formami dyscypliny nie kryje się jednak ukochanie zawodu. Administracja kolejowa odcina się od pracowników chińskim murem. Pracownicy nie rozumieją dlaczego wiele spraw jest poufnych, tajnych, jednym słowem dla nich niedostępnych. Rozumiem, że pewna dziedzin kolejniactwa, dotycząca specjalnych zadań, musi być otoczona tajemnicą, jednak ocena kwalifikacji pracownika, zasady awansów itp. mogły być mu znane. — Obecnie ujawnia się jedynie kary, które są często nakładane. System ten sprawia, iż pracownik nie jest pewny jutra. Zależy mu potrzeba reformy tego systemu. Niektóre przygotowania w tym kierunku zostały już poczynione i należy sobie życzyć, aby najszybciej ujrzały światło dzienne.

O GODZIWE WYNAGRDZENIE

Twarde stanowisko Ministra Skarbu w obronie równowagi budżetowej uniemożliwiło poprawę bytu materialnego pracowników. Głębokie zrozumienie losu pracow-

ników kolejowych, ujawnione w dyskusji na Komisji Budżetowej, jest dla nich cennym darem, ale nie wypełni pustego brzucha. Wierzę, że Minister Skarbu znajdzie sposoby, aby przyjść z pomocą pracownikom. Nie chcą oni łaski, ale jedynie uznania swej pracy i godziwego wynagrodzenia. Pragnę stwierdzić, że pracownik nie będzie demonstrował swego niezadowolenia z powodu niedostatecznych warunków bytu w drodze strajków. Postawi on niewątpliwie dobro ogólne Państwa ponad własne interesy. (Głosy: brawo — oklaski).

ZASADA AWANSÓW

Trzeba zdobyć środki na poprawę bytu pracowników i renowację taboru. Można to osiągnąć przez odciążenie kolei od cięższych na niej serwitutów. — Minister Skarbu nie może się w obecnych warunkach zgodzić na podniesienie płac pracowników, lecz i sam Minister Komuni-

kacji ma możliwość pewnego polepszenia bytu swych pracowników. Minister Ulrych idzie tą drogą, stosując przyznawanie dodatków, i należałoby sobie tylko życzyć, aby dodatki te rozwinąć szerzej i w szybszym tempie. Poza tym należy wprowadzić zasadę starszeństwa przy awansach, a ograniczyć awanse z t. zw. uznania władzy. Zasady awansów winny być znane, co wniosło by uspokojenie wśród pracowników. Trzeba też polepszyć warunki pracy przez stosowanie ustawy o czasie pracy. W zakresie przygotowania fachowego należy dbać nie tylko o funkcjonariuszów niższych, ale i o pracowników stojących wyżej, gdyż często spotykamy się wśród nich z ignorancją i brakiem wiedzy fachowej.

Polska musi mieć sprawny aparat kolejowy zarówno w czasie pokoju, jak i w czasie wojny i sprawności tej nie wolno naruszać. (Oklaski).

**Sijcie tylko niexrównaną
HERBATE**
B. Hozakowski, Toruń, Mostowa 28.
Telefon 2181. (1330)

Już zaczynamy przechodzić z budownictwa drewnianego na murowane



nosi ona 105, 150, 122, 125, 134 i 165 m-

Na posiedzeniu senackiej komisji budżetowej oświadczył minister rolnictwa Poniatowski m. in.:

Pozycja drzewa w naszym eksporcie zajmuje b. poważne miejsce. W ostatnich latach wy-

lionów zł i to bez żadnej pomocy ze strony skarbu państwa, bez uciekania się do sztucznej zniżki taryf. To też nakazem gospodarstwa narodowego Polski jest dla podtrzymania naszego bilansu handlowego popieranie eksportu. W kraju drzewo jako materiał mający wartość bezpośredniego złota, bo jest to eksport płacony gotówką, musi być zastępowany innymi materiałami. Sądzę, że jesteśmy na progu tego, aby kraj nasz przechodził z budownictwa drewnianego na budownictwo murowane.

Wadliwa przemiana materii

ma swe źródło w demineralizacji organizmu, czyli w zbyt małej ilości soli mineralnych w pokarmach. Musująca sól owocowa Minerogen F. F. uzupełnia brakujące składniki mineralne, niezbędne do odbudowy wyczerpanych tkanek, przywraca prawidłową

przemianę materii i przeciwdziała fizycznemu i umysłowemu wyczerpaniu. Owocowa sól musująca Minerogen F. F. winna stanowić codziennie uzupełnienie naszego odżywiania. Apteka Mazowiecka, Warszawa, Mazowiecka 10. (12866)

Żydzi w Niemczech mają sami sfinansować swoją emigrację

LONDYN. Propozycje niemieckie jakże przywiozł z Berlina dr. Rublee w sprawie zorganizowania emigracji Żydów z Niemiec, stały się obecnie mniej więcej wiadome. W myśl tych propozycji — jak już donosiliśmy częściowo — Niemcy sugerują, aby w okresie 5 lat wycemigrowało z Niemiec 150 tysięcy Żydów zarobkujących, liczących nie więcej niż 45 lat, oraz 250 tysięcy człon-

ków ich rodzin. Pozostawionoby w ten sposób w Niemczech około 200 tysięcy Żydów powyżej 45 lat. Dla finansowania emigracji 400 tysięcy Żydów, projekt niemiecki przewiduje, aby 25 proc. majątku posiadanego obecnie przez Żydów w Niemczech zostało zgromadzone w specjalnym funduszu emigracyjnym. Kontrolę nad tym funduszem sprawowałoby 3 kontrolerów, z których 2 z ramienia rządu, a 3 cudzoziemiec, Aryjczyk, którym winien być bankier o wybitnym międzynarodowym znaczeniu. Rząd Rzeszy zgodziłby się na zorganizowanie w Niemczech już obecnie specjalnych obozów, w których przyszli emigranci przygotowywaniby byli do swych przyszłych zajęć na roli.

Zwycięstwem się nie kupczy

RZYM. „Giornale d'Italia” omawiając rozwój stosunków między narodową Hiszpanią z jednej, a Francją i Anglią z drugiej strony, pisze, że Włochy ze spokojem obserwują rozpoczęty między Paryżem a Londynem wyścig o nawiązanie przyjaźni z Hiszpanią narodową. Zwracając z kolei uwagę na niektóre głosy prasy angielskiej, dotyczące warunków finansowych, z jakimi byłoby związane uznanie rządu gen. Franco przez Francję i Anglię, „Giornale d'Italia” pisze, że warunki takie są najcięższą zniewagą, jaką można wyrządzić narodowemu obozowi hiszpańskiemu. Zwycięstwa się nie sprzedaje — stwierdza „Giornale d'Italia”. Hiszpania jest bogata, pracowni i może być odbudowana bez pomocy kapitałów zagranicznych.

Przegrupowanie wojsk w Hiszpanii

SARAGOSSA. Z siedmiu korpusów armii powstańczej, które brały udział w ofensywie katalońskiej, jeden po drugim wycofuje się na tyły celem przegrupowania i odpoczynku. Jakkolwiek straty wojsk narodowych w czasie trwającej 50 dni ofensywy były stosunkowo bardzo nieznaczne, wojska potrzebują jednak odpoczynku i starannej reorganizacji. Ostatnio wszystkie transporty i przegrupowania odbywały się na samochodach. Wozy, które przybyły na zły i rozmiękłych drogach tysiące kilometrów, wymagają również rewizji i naprawy. Zapasy amunicji wymagają także skompletowania i przewiezienia ich w pobliże nowych terenów operacji.

Ostrożnie z komunikatami o obiorze papieża!

W ostatnim Konklawie z roku 1922, gdy papieżem został obrany Pius XI, związane jest wspomnienie o pewnym dość zabawnym incydencie. Mianowicie wydawany przez p. Nittiego dziennik „Il Mondo”, chcąc pobić rekord sprawnej obsługi prasowej, wydał nadzwyczajne wydanie z wielkim portretem rzekomo już obranego papieża... mgra Tacciego, byłego nuncjusza w Brukseli. Nie dość na tym, redaktor naczelny w sążnistym artykule słał zalety nowego papieża.

W niespełna godzinę po ukazaniu się tego nadzwyczajnego dodatku redaktor Nitti wyrwał sobie włosy z rozpaczy, bowiem papieżem został obrany nie mgr. Tacci, tylko mgr. Ratti. Rzecz oczywista, czym prędzej pchnięto na miasto specjalnych gońców, którzy starali się za wszelką cenę wycofać z obiegu, ile się jeszcze dało, niefortunny dodatek nadzwyczajny „Il Mondo”.

200 tysięcy par nowożeńców przewiniło się przed zmarłym Papieżem

Podług obliczeń prasy watykańskiej Ojciec święty Pius XI za życia swego pobłogosławił przeszło 200.000 parom nowożeńców, przybyłymi do Rzymu specjalnie dla uzyskania błogosławieństwa apostolskiego. Każda z nowożeńszych par otrzymała zawsze od Papieża upominek: panna młoda — różaniec z masy perłowej, pan młody — medalik N. Marii Panny Dobrej Rady. Prócz tego nowożeńcy otrzymywali zawsze książeczkę, zawierającą rozmyślenia na temat małżeństwa oraz niektóre ustępy z encykliki „Casti connubii” (o małżeństwie chrześcijańskim).

Eskaadra amerykańska w porcie korsykańskim

AJACCIO (Korsyka). Do tutejszego portu zawinęła eskaadra amerykańska w składzie krążownika i dwóch torpedowców pod dowództwem adm. Lackey. Okręty amerykańskie pozostaną w Ajaccio do dn. 23 bm.

Synowie Abd el Krima pragną wstąpić do szkoły oficerskiej w St. Cyr

Na mocy nowego dekretu dostęp do francuskich szkół oficerskich m. in. do słynnej szkoły w St. Cyr, będzie na przyszłość umożliwiony obywatelom francuskim rasy nie-białej.

Słynny przywódca powstańców marokańskich Abd el Krim, internowany obecnie na wyspie Reunion, zwrócił się do premiera Daladiera z prośbą o przyjęcie jego 2-ech synów do szkoły oficerskiej St. Cyr, zapewniając go jednocześnie o swej lojalności dla Francji.

Nędza wśród bezrobotnych w stolicy milionerów amerykańskich



Szczę kobiet, widocznych na zdjęciu, nie ruszyło się przez całą noc sprzed biur pośrednictwa pracy, aby jako pierwsze ubiegać się nazajutrz o wolne posady.

